
66 6ª feira |25/Out/2024  - Edição nº 11775

Protocolo: 22.753.792-2 
Interessada: ECOPARQUE HABITAÇÕES SUSTENTÁVEIS LTDA. 
CNPJ: 42.740.804/0001-77 
CAD/ICMS: 90956110-84 
Assunto: Programa Paraná Competitivo. Diferimento do ICMS para as operações 
com materiais e bens destinados à construção de empreendimento denominado 
“Ecoparque”. Adesão ao Decreto nº 105/2007 de Santa Catarina. Lei nº 
17.444/2012. Obra de infraestrutura. Crédito Outorgado. 

DESPACHO Nº 956/2024-SEFA

I. Com base e nos termos do Relatório AAET/DIF nº 166/2024, DEFIRO o pedido 
de diferimento do ICMS para as operações com materiais e bens destinados à 
construção de empreendimento denominado “Ecoparque”, efetuado pela empresa 
ECOPARQUE HABITAÇÕES SUSTENTÁVEIS LTDA., inscrita no CNPJ sob 
o nº 42.740.804/0001-77 e no CAD/ICMS sob o nº 90956110-84, conforme 
protocolo nº 22.753.792-2. 
II. Cientifi que-se a requerente para manifestação da concordância, no prazo de até 
dez dias, sob pena de arquivamento; 
III. Em concordando, publique-se no DOE; 
IV. Encaminhe-se à Receita Estadual do Paraná para elaboração de regime 
especial. 
V. Arquive-se pelo prazo legal. 
É o despacho. 

SEFA/GS, 16 de outubro de 2024.

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

124680/2024

V. Arquive-se pelo prazo legal. 
É o despacho. 

SEFA/GS, 26 de setembro de 2024.

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

124472/2024

Secretaria da Indústria, 
Comércio e Serviços 

JUCEPAR   

PORTARIA JCP Nº 157/2024

Dispõe sobre a nomeação de Leiloeira 
Pública Ofi cial no Estado do Paraná.

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, art. 7º, inciso 
III, alínea b do Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, Decreto 
Estadual 12.033/14 e o disposto na Resolução Plenária nº 02/2021, resolve

NOMEAR

a Sra. PATRICIA GRAZIELA DE MELO BARCELLOS, inscrita no CPF n° 
056.440.239-74, como Leiloeira Pública Ofi cial, recebendo a matrícula de número 
24/406-L, conforme solicitação protocolada sob nº 24/712926-7.

Publique-se.

Curitiba, 23 de outubro de 2024.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

124170/2024

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística     

DER    

PORTARIA Nº 540/2024-DER 
 
O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXI do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, RESOLVE:  

 
Designar nos termos da Lei nº 20.656 de 03 de agosto de 2021, os 

servidores Iolanda Callegalim, RG. 1.***.678-0, Josué Manfredini, RG. 
1.***.907-4 e Carlos Alberto Dittert de Camargo, RG. 1.***.495-0, para que, 
sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Sindicância, para apurar 
eventual responsabilidade e materialidade da conduta, que ocasionou o atraso no 
novo processo de licitação do serviço público de transporte coletivo aquaviário 
de veículos e passageiros (Ferry-Boat) na Rodovia PR-412, na travessia da Baía 
de Guaratuba, conforme protocolo 16.283.280-8. 

 
Curitiba, 21 de outubro de 2024. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 
 
 

PORTARIA Nº 540/2024-DER 
 
O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XXI do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, RESOLVE:  

 
Designar nos termos da Lei nº 20.656 de 03 de agosto de 2021, os 

servidores Iolanda Callegalim, RG. 1.***.678-0, Josué Manfredini, RG. 
1.***.907-4 e Carlos Alberto Dittert de Camargo, RG. 1.***.495-0, para que, 
sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Sindicância, para apurar 
eventual responsabilidade e materialidade da conduta, que ocasionou o atraso no 
novo processo de licitação do serviço público de transporte coletivo aquaviário 
de veículos e passageiros (Ferry-Boat) na Rodovia PR-412, na travessia da Baía 
de Guaratuba, conforme protocolo 16.283.280-8. 

 
Curitiba, 21 de outubro de 2024. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 
 
 

 124750/2024

PORTARIA Nº 543/2024-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 22.536.357-9, RESOLVE:  

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste 
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em 
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária: 

Graduação Nome RG 
2° Ten. QPMG 1-0 Johann Bauer Adam 9.***.813-2 

 
Curitiba, 21 de outubro de 2024. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 
 124416/2024

PORTARIA Nº 547/2024-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 22.732.206-3, RESOLVE:  

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste 
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em 
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária: 

Graduação Nome RG 

Sd. QPMG 1-0 Guilherme Gustavo Ferreira 
Bertaggia 9.***.657-5 

 
Curitiba, 22 de outubro de 2024. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 
124427/2024

PORTARIA Nº 546/2024-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 22.633.706-7, RESOLVE:  

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste 
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em 
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária: 

Graduação Nome RG 
Sd. QPMG 1-0 Danusa Aparecida do Nascimento 8.***.063-4 

 
Curitiba, 22 de outubro de 2024. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 
124435/2024

Secretaria da Justiça e 
Cidadania   

RESOLUÇÃO Nº 088, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

Substituição  de  representante  da

Secretaria  de  Estado  do

Desenvolvimento  Social  e  Família  –

SEDEF para o Comitê LGBTI+ PR

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.  44 da Lei nº

21.352 de 01 de janeiro de 2023, nomeado pelo Decreto Estadual nº 645

de 28 de fevereiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, Rui Rocha Ferreira do RG nº: 9.421.110-7,

para integrar o Comitê Intersetorial de Acompanhamento da Política de

Promoção  e  Defesa  dos  Direitos  de  Lésbicas,  Gays,  Bissexuais,

Travestis,  Transexuais,  Intersexuais  e  outras  orientações  sexuais,

identidades e expressões de gênero do Estado do Paraná – Comitê

LGBTI+  PR,  como  membro  titular  da  Secretaria  de  Estado  do

Desenvolvimento Social e Família – SEDEF, em substituição a Aloísio

Justino do Nascimento.

Art.  2º. Esta  Resolução  entrará  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Curitiba, 23 de outubro de 2024.

(Assinado digitalmente)

Santin Roveda
Secretário de Estado da Justiça e Cidadania

idervan
Realce


